
～次年度のご利用について～

11 月も半ばに差し掛かり肌寒くなってまいりました。みなさま、体調にお変わりはないでしょうか。次年度

のご利用についてのお知らせです。ご利用のみなさまにはお手数とお時間をおかけいたしますが、何卒ご理解と

ご協力を賜わりますようお願い申し上げます。 

 

次年度、新小学校 1 年生のお子さんへのお願い 

 小学校入学後も継続してご利用になる場合には、「児童発達支援」が終了になり、新たに「放課後等デイサ

ービス」という福祉サービスに変更になります。そのための市区町村での申請手続きが年度内に必要で

す。 

 申請手続きは、相談支援事業所をご利用の方は相談支援事業所の担当者に、セルフプランの方は市役所等

の担当課に直接ご相談下さい。 

 放課後等デイサービスになると、基本的な療育は月 1 回、ご希望の方にはプラス付加療育となります。付

加療育の内、追加個別療育は、新小学 1年生のお子さまは優先的にご利用いただけます。 

 契約日数はご利用日数+1日となるようお願いしております（例：基本療育とスイミングをご利用の場合は

2 日+1日＝3日/月契約）。年間回数調整のため療育が月をまたいで振替となる場合もあるためです。契約

日数をご利用日数+1日としていただいた場合は、発達検査やイベント等をご利用いただけます。

時期 流 れ 

１月 

（上旬 

～中旬） 

ご利用の方全員に、次年度のご利用についてのご意向を伺います。 

公式 LINEよりアンケートをお送りいたします。内容をご確認の上、所定の方法でご回答下さい。 

＜アンケートの内容（予定）＞ 

 基本療育のご希望有無 

 付加療育のご希望有無（追加個別療育・ダンス・体操・スイミング・書道教室・就労体験） 

※担当スタッフからも、お子さんにより必要な療育を提供できる療育形態等の提案をさせていただきます。 

※追加個別療育は、新小学 1 年生のお子さんは優先的にご利用いただけます。 

※学校・幼稚園・他事業所のご利用との兼ね合いなど、ご心配なことがございましたら、お知らせ下さい。 

※現在、放課後等デイサービスをご利用のみなさまは、原則的には今年度と同じ日時でのご利用となります

が、グループ編成の都合上変更となる場合もございますのでご了承下さい。 

1 月 

（下旬） 

ご家族のご意向をもとに、スタッフ内で次年度のグループ編成を検討します。 

 お子さんの年齢・ご様子・療育目標などを踏まえてグループ編成をしています。そのため、曜日・時間

等につきましては、ご希望に添えない可能性もございます。その際は、ご相談させていただきます。 

 付加療育につきましては、現在定員となっているものもございます。みなさまのご意向を伺ってから、

グループの増設などを検討いたしますので、少しお時間を頂戴するかもしれません。定員の都合でキャ

ンセル待ちをしていただくことも考えられます。ご了承下さいますようお願い申し上げます。 

2 月 次年度の療育形態・曜日・時間を決定し、順次お知らせいたします。 

3 月 次年度の年間予定表を配布いたします。（請求書に同封いたします） 



※グレーは閉所日となります。 

※各月の予定を必ずご確認いただきますよ

うお願いいたします。 

 

～年末年始休業のご案内～ 

12 月 29 日（金）～1 月 3 日（水）まで年末

年始休業となります。休業期間中のご連絡は、 

●お電話：留守番電話対応となります。 

●LINE：随時受け付けております。 

※お返事は 1 月 4 日（木）以降となります。 

1月4日（木）と5日（金）の午前に「書き初め

教室」を開催する予定でしたが、都合により 5 日

の午前にアイラック（さがみ野）、午後にアイラッ

クやまとの開催に変更させて頂きます。年度途中

の変更となり、ご迷惑をおかけし申し訳ございま

せん。 

アイラックマーケット開催のお知らせ 
 

 
11 月 1 日に LINE にてご案内している通り、11 月 23 日（木・祝）に今年度もアイラックマーケットを開催いたし

ます！就労体験グループや、基本療育の活動の中で製作してもらった商品を、就労体験グループにご参加いただいている

お子さん達が当日販売いたします。「見本通りに丁寧に作る」という事を目標にみんなで商品製作に取り組んでまいりま

した。場所・日時などの詳細につきましては、LINE をご確認下さい。皆様のご来店お待ちしております！ 

 

 

 

「お母さん・お父さんのための勉強会」のご案内 
 

12 月 13日（水）相談支援事業所の役割 ～お子さんの情報を専門家がつなぐことの大切さ～ 

※12 月の勉強会は石射（アイラックサポート 相談支援専門員）が担当します。 

内容 

相談支援専門員とは、障がいを持つ本人や家族の生活全般の悩みや困りごとに対し、情報提供や

助言を行ったり、福祉サービスを使うためのサービス等利用計画を作成したりする専門職です。

児童期のみなさんを担当させて頂いているアイラックサポートの石射が、お子さんの育ちの先に

ある何を見通し、何を大切に思い、相談支援を行っているのか、また、みなさんに相談支援事業

所をどう使っていただきたいか、などをお話しいたします。 親の支援が無くなった後の人生も、

その子らしく豊かに暮らせるためのビジョンを一緒に描きましょう。 

時間 ９：３０～１０：３０ 

場所 アイラックやまとプレイルーム 

定員 8 名（※お子さん、ごきょうだいの保育はございません） 

サービス内容 
事業所内相談支援加算Ⅱのサインをいただきます。 

（当日、他事業所での事業所内相談支援加算Ⅱはご利用いただけません。） 

申込方法 
ご契約のある事業所に LINE にて、「12 月勉強会申込」とお書きいただいた上で、 

ご参加いただく保護者の方のお名前・続柄をお送り下さい。 

受付期間 12 月 1 日（金）～５日（火） 

※ご参加の可否は 12 月 6 日（水）までに LINE にてご連絡いたします。なお、申込者多数の場合は、初めて参加される方を優先さ   

せていただきます。 

 

＜ご利用料 引落のご案内＞ 

引落日 12 月２5 日（月）  

引落先名称 アイラック または アイラックやまと 
どちらもご利用いただいている場合は、それぞれ引

落させていただきます。 

同封する請求書 10 月ご利用分 
未払分がある方は、未払金額を明記し、今回自動引

落させていただく合計金額を記載しております。 

同封する領収書 9 月ご利用分 
11 月の引落ができず、12 月に合算で引落ができた

場合は、次月のお便りに領収書を同封いたします。 

 

＜12 月・1 月の予定＞ 

 

12月 1月

月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

児童発達支援イベント

「公園＆焼きそばづくり!」開催日♪

アイラックマーケット開催日♪

放課後等デイサービスイベント

「書き初め教室」開催日♪

年末休業

年始休業


